漯河经济技术开发区安全生产委员会文件
漯开安〔2023〕6号

[image: image1.png]

开发区安全生产委员会

关于印发《开发区电气焊等动火作业安全专项检查工作方案》的通知
区安委会各成员单位：
《开发区电气焊等动火作业安全专项检查工作方案》已经区安委会同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
2023年6月9日
开发区电气焊等动火作业安全专项检查
工作方案
近期，省内外因电气焊等动火作业违章操作引发多起事故，给人民群众的生命财产造成了重大损失，教训十分深刻。为汲取教训、举一反三、警钟长鸣，根据省市领导批示要求，区安委会研究决定从即日起至2023年7月底，在全区范围内组织开展电气焊等动火作业安全专项检查，特制定本方案。
一、工作目标
深刻汲取安阳“11·21”特别重大火灾事故、北京长峰医院“4·18”重大火灾事故、浙江伟嘉利工贸有限公司“417”重大火灾事故、南阳西峡旭日保护材料有限公司“6·5”爆燃事故教训，聚焦电气焊违规作业，下大力气整治生产经营单位安全主体责任不落实、现场作业安全管理混乱、作业人员安全意识淡薄等突出问题，坚持最高标准、最严要求，以铁的手腕、铁的措施，全面提升电气焊等动火作业安全管理能力，切实从源头上预防和减少安全风险，确保全区安全生产形势平稳有序。
二、检查范围
全区各类涉及电气焊等动火作业生产作业行为，重点突出改扩建工程、装修改造等施工作业及各类人员密集场所。
检查内容
突出抓好“七查”:
1.查企业(单位)电气焊等动火作业人员是否持证上岗，是否存在违法使用无证电气焊工的现象；
2.查企业(单位)是否建立并落实电气焊等动火作业安全管理制度及操作规程；
3.查企业(单位)电气焊等动火作业是否存在非法外包行为，承包方是否有相应资质，是否将外包纳入企业(单位)安全生产管理体系；
4.查企业(单位)电气焊等动火作业是否办理审批手续，是否存在超范围焊接；
5.查企业(单位)电气焊等动火作业现场是否有安全管理人员在现场监督，是否落实安全保障措施；
6.查企业(单位)是否组织对电气焊设备进行全面安全检查，是否带病作业。
7.县区、乡镇(街道)要落实属地管理责任对路边电气焊铺进行整顿规范。
四、时间安排
专项检查时间为即日起至7月31日，总体分三个阶段有序推进：
(一)动员部署阶段(6月15日前)。后谢镇、邓襄镇、湘江路管理办公室、区产业园区服务中心、去创业服务中心等有关单位要根据本方案要求，结合重大事故隐患专项排查整治行动，制定专项行动方案，明晰目标任务、工作措施，全面部署发动，确保责任到人、措施到位。
(二)集中攻坚阶段(6月16日—7月25日)。各属地部门严格落实全覆盖检查要求，深入排查整治电气焊等动火作业违法违规行为，要建立任务清单、隐患清单、整改销号清单，明确责任单位和整改要求，立行立改。
(三)巩固提升阶段(7月26日—7月31日)。全面梳理突出问题，总结经验做法，形成专项工作报告。7月30日前，各县区、各相关部门将专项检查工作总结报区安委办。
五、工作要求
(一)提高思想认识。各相关单位要深刻认识开展电气焊等动火作业专项检查工作的极端重要性，深刻汲取各类事故教训，切实在思想上警醒起来、行动上动员起来、措施上严格起来；要加强组织领导，将电气焊等动火作业安全专项检查与重大事故隐患专项排查整治一体谋划一体推进，强化协作配合，层层压紧压实责任，坚持真查真治“全覆盖”,严查严治“零容忍”,严厉打击电气焊作业违法违规行为，彻底消除安全隐患，确保电气焊作业专项检查取得实效。
(二)强化工作措施。要“凡进必查，逢查必考”。到企业检查必须查电气焊等动火作业人员信息，逢检查动火作业人员信息必进行现场考试，对考试不合格的要重新组织培训，合格后方可上岗；要“列入重患，发现必停”。对电气焊等动火作业人员无证操作的，一经发现一律按重大隐患处理，对企业要采取暂时停产停业整顿措施，限期进行整改；要“一案三查，顶格处理”。凡检查发现电气焊等动火作业人员非法违规作业的，要严肃追究动火作业当事人、企业主要负责人、聘请使用负责人责任；要“行刑衔接，果断移交”。对于检查发现电气焊非法违规作业涉嫌犯罪的，要依法移送司法机关追究刑事责任。各相关单位要与公安、检察机关加强联动，做好行刑衔接案件查办，加大危险作业罪的侦办力度；要“通报曝光，以案释法”。对于执法检查发现的电气焊等动火作业典型案例，要通过媒体及时向社会曝光，以案说法、以案释法。
(三)压实各方责任。要压实企业聘用责任。凡是企业安排无证人员从事电气焊等动火作业的，从严追究企业安全管理责任和企业主管人员责任。要压实现场管理责任。凡是电气焊等动火作业现场没有安全管理人员进行现场监督的，从严追究企业安全管理人员责任。要压实培训考核责任。凡是安全培训考核机构在培训考核中弄虚作假的，从严追究相关机构和人员的责任。凡违法办理假证的，一律移交公安机关追究刑事责任。要压实个人持证责任。凡是无证或者证件过期承揽电气焊等动火作业业务的，一律依法打击取缔。对于群众举报的，要及时核查处理，及时兑现奖惩。要压实监管执法责任。各相关单位要将电气焊等动火作业专项检查作为重大事故隐患专项整治重点事项，作为检查执法重点内容，通过地毯式、“领导+专家”专业化排查发现一批问题和隐患。
(四)加强宣传发动。各相关单位要加强宣传发动，充分利用短视频、微信、抖音等载体，高频次推送电气焊等动火作业安全公益宣传片和安全提示，普及安全作业常识和应急处置技能，增强从业人员安全意识。要及时曝光一批违法违规行为和典型案例，切实发挥“查处一起、震慑一批、教育一片”的警示作用。同时，要引导社会公众积极参与，通过“12350”热线等渠道，对电气焊等动火作业违法违规行为进行举报，始终保持严厉打击违法违规行为高压态势。
(五)及时报送信息。各相关单位要按照区安委会的统一部署，于每周四下午3:00之前报送本周工作开展情况和专项检查统计表。6月14日之前报送工作安排部署情况，7月28日前报专项检查工作总结。区安委办将根据工作进度，对重点行业、重点场所开展督导检查，对工作不重视、责任不落实、监管不到位等情况，坚决予以通报批评、约谈问责。
电话：5757222   邮箱：lhgxqajj@163.com。
附件：开发区电气焊等动火作业安全专项检查统计表
附件1
开发区电气焊等动火作业安全专项检查统计表
填报单位：                                                                  填表人：             联系电话：
	序号
	本周检查数量
	本周发现隐患数量
	本周整改隐患数量
	累计检查数量
	累计发现隐患数量
	累计整改隐患数量
	行政罚款
	行政拘留
	追究刑事责任
	作为典型
案例曝光

	1

	2

	3

	合计